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KẾ HOẠCH 

Thực hiện khảo sát xây dựng Bảng giá tính thuế tài  

nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 

758/UBND-KTTH ngày 28/7/2025 về việc áp dụng giá tính thuế tài nguyên năm 

2025 và xây dựng Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh;  

Trên cơ sở các Công văn cử công chức phối hợp thực hiện khảo sát và xây 

dựng Bảng giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh của các Sở, 

ngành: Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1659/SNNMT-KS ngày 

11/8/2025, Sở Xây dựng tại Công văn số 783/SXD-KTVL ngày 13/8/2025 và 

Thuế tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 917/QNG-KTr1 ngày 14/8/2025; Sở Tài 

chính ban hành Kế hoạch thực hiện khảo sát xây dựng Bảng giá tài nguyên trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai thực hiện việc khảo sát giá tính thuế tài nguyên năm 2026 trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại các cơ sở của tổ chức, cá nhân buôn bán vật liệu xây 

dựng (đá, sỏi, cát,…); các cơ sở kinh doanh nước lọc đóng chai; các xưởng gỗ 

và các cơ sở buôn bán có liên quan đến các sản phẩm rừng tự nhiên và các loại 

lâm sản rừng trồng, vườn trồng, làm cơ sở để xây dựng Bảng giá tính thuế tài 

nguyên năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đảm bảo tính thống nhất, chính 

xác và đầy đủ trước khi tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng đi khảo sát: Thực hiện đi khảo sát giá tại các cơ sở của tổ 

chức, cá nhân buôn bán vật liệu xây dựng (đá, sỏi, cát,…); các cơ sở kinh doanh 

nước lọc đóng chai; các xưởng gỗ và các cơ sở buôn bán có liên quan đến các 

sản phẩm rừng tự nhiên và các loại lâm sản rừng trồng, vườn trồng trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Thành phần Đoàn khảo sát 

a) Đại diện Sở Tài chính: 

- Lãnh đạo Sở Tài chính. 

- Phòng Quản lý giá và công sản: Lãnh đạo phòng và chuyên viên. 

b) Đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

- Ông Nguyễn Anh Tiến, Chuyên viên phòng Khoáng sản tham gia khảo 

sát tại các xã khu vực phía Đông tỉnh Quảng Ngãi. 
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- Bà Võ Thị Thu Huyền, Chuyên viên phòng Khoáng sản tham gia khảo sát 

tại các xã khu vực phía Tây tỉnh Quảng Ngãi. 

c) Đại diện Sở Xây dựng: 

Bà Nguyễn Thị Thái Hoà, Chuyên viên phòng Kinh tế và Vật liệu xây 

dựng. 

d) Đại diện Thuế tỉnh Quảng Ngãi: 

- Ông Nguyễn Nhân Tâm, Chuyên viên phòng kiểm tra số 1 tham gia khảo 

sát tại các xã khu vực phía Tây Quảng Ngãi. 

- Ông Lê Tiến Dũng, Chuyên viên phòng kiểm tra số 2 tham gia khảo sát 

tại các xã khu vực phía Đông Quảng Ngãi. 

3. Thời gian, địa điểm tiến hành khảo sát: Chi tiết thời gian, địa điểm 

kiểm tra theo Phụ lục đính kèm. Trường hợp có thay đổi về thời gian, Sở Tài 

chính sẽ chủ động liên hệ các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để biết 

và phối hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thuế tỉnh Quảng Ngãi tạo 

điều kiện cho các công chức tham gia Đoàn khảo sát xây dựng Bảng giá tài 

nguyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2026 phối hợp cùng thực hiện nhiệm 

vụ đã được UBND tỉnh giao tại Công văn nêu trên. 

2. Văn phòng Sở tạo điều kiện sắp xếp, bố trí xe phục vụ công tác cho 

Đoàn khảo sát để thực hiện nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao. 

3. UBND các xã, phương và đặc khu:  

- Cử công chức có chuyên môn phối hợp với Đoàn khảo sát để thực hiện 

khảo sát giá tại các cơ sở của tổ chức, cá nhân buôn bán vật liệu xây dựng (đá, 

sỏi, cát,…); các cơ sở kinh doanh nước lọc đóng chai; các xưởng gỗ và các cơ sở 

buôn bán có liên quan đến các sản phẩm rừng tự nhiên và các loại lâm sản rừng 

trồng, vườn trồng đóng chân trên địa bàn xã, phường, đặc khu. 

- Để đẩy nhanh tiến độ cho Đoàn khảo sát triển khai thực hiện khảo sát giá. 

Đề nghị UBND các xã, phường và đặc khu phối hợp cung cấp danh sách các tổ 

chức, cá nhân buôn bán vật liệu xây dựng (đá, sỏi, cát,…); các cơ sở kinh doanh 

nước lọc đóng chai; các xưởng gỗ và các cơ sở buôn bán có liên quan đến các 

sản phẩm rừng tự nhiên và các loại lâm sản rừng trồng, vườn trồng trên địa bàn 

gửi về Sở Tài chính trước ngày 22/8/2025 để Đoàn khảo sát nắm thông tin và 

lựa chọn các tổ chức, cá nhân tiến hành khảo sát. 

4. Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp thuộc tỉnh1, các Hạt kiểm lâm 

khu vực2: phối hợp làm việc với Đoàn khảo sát giá tính thuế tài nguyên liên 

                                           
1 Các Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Đăk Glei; Ngọc Hồi, Đăk Tô, Ia H’Drai, Sa 

Thầy, Kon Rẫy, Kon Plông, Ba Tô. 
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quan đến các sản phẩm rừng tự nhiên và các loại lâm sản rừng trồng, vườn 

trồng. 

5. Kinh phí thực hiện:  

Thực hiện theo Quyết định số 139/QĐ-STC ngày 23/7/2025 của Sở Tài 

chính về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện khảo sát giá tài nguyên trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2026, đề nghị các Sở, ngành và các đơn vị, địa phương 

phối hợp, thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- Thành phần Đoàn khảo sát; 

- UBND các xã, phường, đặc khu (chi tiết theo Phụ lục); 

- Các C.ty TNHH MTV Lâm nghiệp (chi tiết theo Phụ lục); 

- Các Hạt Kiểm lâm khu vực (chi tiết theo Phụ lục); 

- Sở Tài chính: 

+ GĐ và các PGĐ Sở, 

+ Văn phòng Sở (để bố trí phương tiện đi lại); 

- Lưu: VT, QLGCSBLĐ.. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Nam 

 

                                                                                                                                    
2 Các Hạt Kiểm lâm khu vực: Khu vực I (HKL huyện Đăk Glei cũ); Khu vực II (HKL 

huyện Trà Bồng cũ); Khu vực III (HKL huyện Sơn Tịnh cũ - thành phố Quảng Ngãi cũ - 

huyện Bình Sơn cũ); Khu vực IV (HKL huyện Ngọc Hồi cũ); Khu vực V (HKL huyện Tu Mơ 

Rông cũ); Khu vực VI (HKL huyện Kon Plông cũ); Khu vực VII (HKL huyện Sơn Tây cũ); 

Khu vực VIII (HKL huyện Sơn Hà cũ); Khu vực IX (HKL huyện Tư Nghĩa cũ – huyện Nghĩa 

Hành cũ – huyện Minh Long cũ); Khu vực X (HKL huyện Mộ Đức cũ - huyện Đức Phổ cũ); 

Khu vực XI (HKL huyện Đăk Tô cũ); Khu vực XII (HKL huyện Đăk Hà cũ); Khu vực XIII 

(HKL huyện Kon Rẫy cũ); Khu vực XIV (HKL huyện Ba Tơ cũ); Khu vực XV (HKL huyện 

Sa Thầy cũ); Khu vực XVI (HKL huyện thành phố Kon Tum cũ);  Khu vực XVII (HKL 

huyện Ia H’Drai cũ). 
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